نقش زنان درباری مغول در انتقال حکومت به خاندان تولوی

زهرا آفرینش حاکی^۱
رضا شعبانی^۲
عبدالحمید کلانتری^۳
غلامحسین زرگری نژاد^۴

چکیده

پس از مرگ چنگیز در سال ۶۲۴ ق/ ۱۲۲۷ م، فرزندان وی به وصیت پدر وفادار ماندند و تحت لوای اوگتای، اتحاد خویش را حفظ کردند. اما مرگ اوگتای در سال ۶۳۸ ق/ ۱۲۴۰ م، نقطه پایانی بر وحدت سیاسی بود. بزرگان مغول، برخلاف وصیت چنگیز و تعهدشان مبنی بر موروثی شدن منصب خان بزرگ در خاندان اوگتای قآن، حکمرانی را به شاخه دیگر منتقل کردند. آن چه در این انتقال قدرت اهمیت دارد، نقش برجسته زنان در پدید آمدن این رویداد سیاسی است.

۱. ورود زنان به عرصه سیاست در دوره حکمرانی مغول

به فاصله یک نسل پس از چنگیز، روند قدرت‌یابی زنان در امور سیاسی به شیوه‌ای فزاینده سرعت یافت. زنان با استفاه از شرایط موجود، در راس نظام سیاسی جای گرفتند و بر بزرگترین امرا و بزرگان مغولی فرمان رانده و آنها را به پذیرش سلطه خود واداشتند. در سال ۶۲۶ق/۱۲۲۹م، قوریلتای سلطنتی تشکیل شد و بر اساس وصیت چنگیز مقام خانی به اوکتای قاآن رسید و دیگر پسران چنگیزخان با توجه به خواست پدر، با اوکتای قاآن عهد و پیمان بستند (جوینی، ۱۳۸۵: ۲۴۷). خان جدید که به تازگی از فتح ممالک ختای بازگشته بود، پس از نشست بر تخت، تمام اولاد و نزدیکان و امرا را جمع کرد.

مقاومت مخالفان با سلطنت گیوک از طریق به تعویق انداختن قوریلتای، توراکینا خاتون را در برپایی قوریلتایی بزرگ، برای رسمیت بخشیدن به حکمرانی فرزندش مصمم ساخت. پس از بازگشت گیوک به اردو، وی هم‌چنان خود اداره امور را بر عهده داشت (جوینی، ۱۳۸۵: ۲۰۳/۱). توراکینا خاتون، رسولانی به چهارسوی قلمرو مغول گسیل داشت و سلاطین، امرا و بزرگان را به مجمع سلطنتی دعوت کرد (همان، ۱۳۱/۱). در سال ۶۴۴ق/ ۱۲۴۶م قوریلتایی بزرگ برپا تشکیل شد. جوینی در توصیف گستردگی قوریلتای می‌نویسد:

«سلاطین، ملوک، شاهزادگان، نوینان و بزرگان از ملت‌های گوناگون ... به محل برپایی قوریلتای آمدند... چشم آدمیزاد از ترتیب ایشان خیره بود... چنین جمعیتی کس مشاهده نکرده بود و در تواریخ نیز مثل آن مطالعت نیفتاده مجتمع شد و از کثرت خلایق بیابان فراخ تنگ شد...» (همان، ۲۰۶/۱).

این اجتماع عظیم را می‌توان نمایشی از قدرت توراکینا خاتون و هشدار وی به مخالفان گیوک تلقی کرد (خواندمیر، ۱۳۸۰: ۵۵/۳)، که به همراه تدابیر وی در جلب حمایت سران مغول، در طول چهار سال نیابت سلطنت وی از ۶۳۹ق/ ۱۲۴۱م تا ۶۴۳ق/ ۱۲۴۵م منجر به قدرت‌یابی گیوک شد.

^۱ «کلینان» در ترکی به معنای عروس می‌باشد (اصفهانی، ۱۳۹۰: ۱۸۷).

موافقان و مخالفان گیوک در این جلسه با این استدلال که ولیعهد منتخب خان بزرگ سن قانونی برای دست گرفتن امور را ندارد، به خانی گیوک رای مثبت دادند. گیوک نیز با این شرط که سلطنت در خاندان وی موروثی بماند، بر تخت خانی نشست (تتوی و قزوینی، ۱۳۸۲: ۳۸۹۵/۶).

در دوره حکمرانی منگوقاآن، سُیورقیتنی برای ساخت مدرسه‌ای در بخارا هزار بالش نقره به شیخ‌الاسلام باخزری^۱ داد و او را به عنوان متولی این مدرسه انتخاب کرد (خواندمیر، ۳: ۱۳۸۰/۶۱). هم‌چنین دستور داد تا برای تأمین مخارج مدرسان و طالبان آن چندین ده را وقف مدرسه کنند. او تا زمان مرگش در سال ۶۴۹ ق/ ۱۲۵۱م به طور مستمر به مستمندان مسلمانان صدقه و نفقه می‌داد (همدانی، ۱۳۷۳: ۸۲۳/۲).

۶. انتقال قدرت از خاندان اُوگتای‌قاآن به خاندان تولوی

سیورقویتنی به مدت سه دهه، با تمهیدات زیرکانه حمایت گروه‌های سیاسی و اجتماعی را کسب کرد. وی با اتکا به بینش سیاسی خویش زمان را برای اقدام نهایی آماده دید.

۷. تغییر سیاست سُیورقیتنی و سرکوب مخالفان جهت ایجاد وحدت سیاسی

سیاست مسالمت‌آمیز سُیورقیتنی بعد از تشکیل قوریلتهای و انتقال قدرت به خاندان تولوی، به تدریج متناسب با شرایط سیاسی تغییر یافت. سلطنت مُنکوقاآن در ذی الحجه ۶۴۸ق/ ۱۲۵۱م با تشکیل قوریلتهای بزرگ با فرمان و حضور باتو رسمیت یافت. همه شاهزادگان و امرا به غیر از نمایندگان اولوس اُوگتای و برخی از شاهزادگان جغتای، در شورای عالی حکومتی شرکت کردند. با وجود غیبت نمایندگان این دو اولوس مغول، مُنگو به خانی برگزیده شد. اما مخالفان همچنان حاضر به پذیرش تصمیم قوریلتهای برای تغییر اولوس سلطنتی نبودند.

با این تسویه‌خونین، طغیان نافرجام ماند و وحدت سیاسی نیز فراهم آمد (ناصری‌راد، ۱۳۷۹: ۱۲۵). هرچند پس از این حوادث اختلاف و منازعات خانوادگی میان اولوس چنگیز کاملاً آشکار گشت و به تدریج تشکیل قوریلتای عمومی برای انتخاب خان جدید نیز کم‌اهمیت شد. چنانکه پس از مرگ مُنگوقاآن در ۶۵۵ ق/ ۱۲۵۷ م، قوییلای که با قدرت رسیدن برادرش اریق‌بوکا موافق نبود، شخصاً قوریلتایی خصوصی تشکیل داد و در سال ۶۵۸ ق/ ۱۲۵۹ م خود را قاآن خواند (اقبال آشتیانی، ۱۶۱).

نتیجه

انتقال فرمانروایی امپراتوری مغول از خاندان اوکتای به شاخهٔ تولوی، تحول سیاسی مهمی بود که در این فرایند پیچیده زنان سهم مهمی ایفا کردند. فقدان قانون واحد برای تعیین جانشین، زمینه را برای ورود زنان حکمرانان مغول در عرصه سیاست را فراهم کرد.

Reese, Lyn. Sorghaghtani Beki Mother of Great Khans (n d). <http://www.womeninworldhistory.com/heroine>

The role of Mongol court women in transferring of power to Toluie clan

Zahra afarinesh khaki, reza shabani, abdohossain kalantari, gholamhossain zargari nezhad

Abstract

After Chanquiz's death in 624 AH/1227AD, his successors remained loyal to their father's will and under Oqtai's subordination preserved their unity, but after Oqtai's death in 638 lunar year (1240 AD), this political unity was ended. Gradually the temptation of achieving power provoked Chanquiz's successors to enter the arena of competition.